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ABSTRAKT

Práce se bude zabývat konkrétním zabezpečením areálu firemní školky. Zhodnotí současný

systém zabezpečení a navrhne jeho vylepšení, především v oblasti elektrické požární signa-

lizace, kamerového a přístupového systému. Součástí práce bude ekonomické vyhodnocení

jednotlivých řešení a odhad budoucího vývoje.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with specific security for campus of company nursery school. It

evaluates the current security system and proposes its improvements, especially in the field

of fire alarm, CCTV (Closet Circuit Television) and access control system.

The bachelor thesis contains an economic evaluation of individual solutions and future

developement forecast.
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ÚVOD

S rostoucími požadavky zaměstnavatelů na flexibilitu zaměstnanců rostou i nároky za-

městnanců na firemní benefity. Jedna z velmi žádaných výhod je možnost umístit své děti

do firemní školky.

Daná obchodní firma se jako jedna z prvních v kraji rozhodla vyjít vstříc novým požadav-

kům a školku pro děti svých zaměstnanců postavit a provozovat. Hlavní důraz byl při tom

kladen na bezpečnost a zdravý rozvoj dětí.

Promyšlený zabezpečovací systém, který bude brát ohled na specifika školského zařízení,

je podmínkou správného fungování. Je nutno využít komplexně všechny části bezpečnost-

ního systému. Tam patří mechanické zábranné systémy MZS, poplachové, zabezpečovací a

tísňové systémy PZTS, elektrická požární signalizace EPS, přístupové systémy a kamerové

dohledové systémy. Vše musí být správně projektováno dle platných norem.

Tato bakalářská práce má za cíl zhodnotit zabezpečení konkrétního areálu fungující firem-

ní školky. Zanalyzuje současný systém zabezpečení a navrhne jeho vylepšení, především

v oblasti PZTS, EPS, kamerového a přístupového systému. Součástí práce bude ekonomic-

ké vyhodnocení jednotlivých řešení a odhad budoucího vývoje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKRÉTNÍ AREÁL ŠKOLKY A SOUČASNÉ ZABEZPEČENÍ

Stavba areálu firemní školky byla ukončena v srpnu roku 2012. V září 2012 byla činnost

zahájena. Budova byla navržena jako nízkoenergetická a celý areál je bezbariérový. Inves-

tor zadal práci firmě, se kterou měl již zkušenosti jako se spolehlivou stavební firmou. Tato

stavební firma sama navrhovala a instalovala celý zabezpečovací systém, který od začátku

vykazoval nezvykle velké množství planých poplachů. V této kapitole bude stručně popsán

celý areál školky, její provoz a současné zabezpečení. Z důvodů zajištění bezpečnosti, kte-

rá by mohla být ohrožena při zveřejnění práce, nebyly firmou poskytnuty veškeré údaje.

Informace jsou však dostatečné pro zhodnocení současného stavu a pro návrh vhodného

vylepšení.

1.1 Lokalita a umístění

Pozemek školky je umístěn v menším městě (cca 20 000 obyvatel) v těsné blízkosti auto-

busového a vlakového nádraží z jedné strany a s panelovými domy z druhé strany. Kolem

areálu je ve dne i v noci velký pohyb osob. Zahrada i budova jsou postaveny v rovině.

Uprostřed zahrady je navýšený umělý pahorek ze zeminy, který však nedosahuje až k plotu

a nelze jej využít k překonání perimetrické ochrany objektu. [1]

Obr. 1 Mapa školky s vyznačenými hranicemi pozemku. [1]
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1.2 Perimetrická ochrana

V areálu školky je technický přístřešek, dětské hřiště, budova školky s terasou a parkoviště.

Základní perimetrickou ochranu areálu tvoří plot vysoký 180 cm z oplastované-

ho drátěného pletiva o průměru 2,5 mm. Pletivo je ukotveno k oplastovaným ocelovým

sloupkům, které jsou postaveny na prefabrikovaných betonových patkách. Samotná výplň

má výšku 1,65 m a šířku 3,5 m a nahoře jsou zajištěny upevňovacími sponami. Na jedné

straně je příjezdová posuvná brána pro auta a branka pro pěší. Obě jsou vybaveny bezkon-

taktní snímací hlavou RFID karet Cominfo H-Pro. Zahrada, kde se pohybují děti, je oddě-

lena nižší plotem od přední části, kde je parkoviště a vchod do budovy.

1.3 Plášťová ochrana

Budova školky je postavena z nosné rámové ocelové konstrukce svařené ze žárově pozin-

kovaných ohýbaných plechových profilů o základním skladebném rozměru 3,60 m x 9,20

m a světlé výšce 3,0 m, který je doplněn lehkým sendvičovým obvodovým pláštěm s te-

pelnou izolací. Součástí tohoto systému je i zateplená podlaha tvořená konstrukcí ze svařo-

vaných pozinkovaných profilů doplněných tepelnou izolací, vlastní podlahou z desek Fer-

macell a podlahovou krytinou. Objekt je založen na železobetonových pásech. Střecha je

plochá, neodvětrávaná, zateplená minerální vatou a PUR panely s trapézovým plechem

jako izolací proti vodě. Střecha je pultová s mírným spádem a venkovními svody. Z jižní

strany jsou velké zasklené plochy z tepelně tvrzeného skla vedoucí na terasu. Stejný typ

skel je použit na všechna okna a na uzamykatelné celoskleněné posuvné hlavní dveře.

Žádné další zabezpečovací prvky použity nejsou.

Budova má dva vchody. Zadní je využíván jen zaměstnanci školky pro vstup na zahradu a

je po většinu dne zamčený. Přední vchod tvoří automaticky otvírané posuvné dveře. Pří-

stup je možný pomocí RFID karet.

Pro identifikaci pomocí RFID karet je na rámu hlavních dveřích školky umístěna snímací

hlava Cominfo H-Pro/K s klávesnicí. [2]
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Obr. 2 Bezkontaktní čtecí hlavy H PRO, H PRO/K [2]

1.4 Prostorová ochrana

1.4.1 Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (PZTS)

Prostorová ochrana je řešena v budově školky pomoci pasivních infračervených detektorů

(dále jen PIR) typu DIGIGARD 55 a dalších značek. PIR detektory jsou umístěny ve všech

místnostech a části chodby a napojeny na ústřednu PZTS Galaxy. Tlačítková klávesnice

PZTS je umístěna u hlavního vchodu.

DIGIGARD 55 - je to duální PIR senzor podporující dvě úrovně citlivosti a teplotní kom-

penzaci. Zařízení je vybavené kovovým stínícím krytem proti RF rušení. Dosah snímače je

12 m a úhel záběru 110 ° při -20 až 50 °C. [3]

Obr. 3 DIGIGARD DG55 DUAL PIR DETEKTOR [3]
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1.4.2 Elektrická požární signalizace (EPS)

V budově jsou opticko-kouřové hlásiče napojené na ústřednu EPS a u vchodu je umístěn

tlačítkový tísňový hlásič EPS. Obě ústředny jsou napojeny na sirénu PARADOX. Ta je

připevněna na plášti budovy poblíž hlavního vchodu. Obě ústředny jsou přístupné

z technické místnosti ve střední části budovy společně s ústřednami dalších systémů, jako

je vzduchotechnika a ovládání ohřevu teplé vody.

Obr. 4 Plánek školky. [Zdroj autor]

1.5 Režimová opatření

Stručně zde budou shrnuta současná pravidla pro pohyb osob a aut v areálu včetně nasta-

vení oprávnění a přístupů.
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1.5.1 Personální zajištění a kapacita

Kapacita školky je 42 dětí, o které se stará 6 kmenových zaměstnanců školky a 2 zaměst-

nanci externí firmy. Externí pracovníci se podílejí na technickém chodu školky, jako je

stravování a úklid. O bezpečnost mimo pracovní dobu se stará bezpečnostní agentura. Za-

městnanci této agentury kontrolují areál několikrát za noc, případně vyjíždějí k poplachu.

Všechny poplachy a výjezdy jsou zároveň posílány textovou zprávou na mobilní číslo

správce budov.

1.5.2 Přístupový systém

Pracovní doba je každý pracovní den v době od 5:30 – 18:00 hod. V tuto dobu školku otví-

rá nebo zavírá zaměstnanec bezpečnostní agentury, se kterou má provozovatel smlouvu.

Zaměstnanci školky využívají přístupový systém Cominfo, který umožňuje kombinovat ho

s docházkovým a se stravovacím systémem. Ovládací klávesnice je umístěna uvnitř budo-

vy poblíž hlavního vchodu.

Stávající přístupový systém umožňuje vstup do areálu nejen zaměstnancům školky ale i

některým ze zaměstnanců provozovatele (např. správce budov, personalista, ředitel), za-


[…]


prostředcích.

 Měly by být odstraněny ty PIR detektory, které jsou umístěny navíc a sjednotit de-

tektory na jeden a spolehlivější typ.

 Protože použití vnitřních žaluzií se ukázalo jako nezbytné, je nutno změnit umístění

PIR detektoru, tak aby neměly detektory zakrytý výhled a mohly správě fungovat.

 Zaměstnanci školky byli poučeni o vlivu zavěšených dekorací a žaluzií na PIR de-

tektory.

 Bezpečnostní agentura by měla nastavit podmíněně zpožděnou zónu na ústředně

Galaxy.

 Doplnění okenních a dveřních skleněných ploch o magnetické kontakty a detektory

tříštění skla bylo zvoleno jako nejvýhodnější varianta zabezpečení. Výměna skle-

něných ploch za bezpečnostní skla nebo doplnění o bezpečnostní fólie je finančně

náročné řešení a nebyla tato varianta společností přijata jako vhodná.

6.2 Doplnění kamerového systému

Po finančním rozboru a po dohodě s bezpečnostní agenturou bylo zjištěno, že je výhodnější

investovat do kamerového systému, než platit množství planých výjezdů. Dále bude umís-

tění kamer tvořit psychologickou zábranu pro vniknutí do areálu a tím sníží pravděpodob-

nost vloupání nebo vandalismu. V dalším fiskálním roce se bude rozhodovat o tom, které

variantě kamerového systému se dá přednost.
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6.3 Změny v režimových opatřeních

V režimových opatřeních byly nalezeny velké mezery. Rozdělení budovy do dvou zón

bylo odsouhlaseno jako správné a snadno uskutečnitelné řešení bez větších nákladů. Vý-

razněji to neomezí ani rodiče dětí, pro které by bylo velké zpřísnění režimových opatření

těžko akceptovatelné. Navrhovaná varianta samostatné zóny za hlavními dveřmi byla na-

mátkovým dotazováním mezi rodiči dětí zjištěna jako vhodná a měli pro ni pochopení.

Dveře do zóny s pohybem dětí nebude možno otevřít na dálku přes telefon ze tříd, ale za-

městnanci školky budou muset fyzicky přijít ke dveřím a návštěvníka pustit pomocí své

karty. Tak bude zajištěna vizuální kontrola příchozích návštěvníků.

6.4 Odstranění hořlavin z prostoru ústředen

Toto bylo navrženo, ale zatím není schválen jiný prostor pro uložení hořlavin. Nabízí se

kabinet pro učitelky, který je hned vedle. Bude nutná aktivita ze strany zaměstnanců škol-

ky po vyřešení úložného prostoru. Na starosti to dostal správce budovy školky.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zhodnotit zabezpečení konkrétního objektu firemní školky a navrhnout

vylepšení stávajícího systému. Ačkoliv se jedná o poměrně nový objekt, kde bylo

s bezpečnostním systémem počítáno již při návrhu, byla nalezena celá řada problémů a

chyb při konkrétní realizaci.

V teoretické části byla stávající situace popsána v závislosti na místě použití daného sys-

tému a to včetně režimových opatření. Dále byly uvedeny prostředky, které se pro zabez-

pečení školky hodí a stejným způsobem byly i tyto rozděleny.

V praktické části byla provedena důkladná analýza celého areálu a nastavení postupů při

chodu zařízení. U každého z bodů byla uvedena slabá místa a hrozba z nich vyplývající.

Matice rizik pomohla s nastavením priorit při řešení nalezených problémů. Ne všechny

chyby v zabezpečovacím systému byly v práci řešeny dál až do návrhu vhodného vylepše-

ní. Po dohodě s provozovatelem areálu byly vyhodnoceny jako méně důležité a nebyl jim

proto v této práci věnován další prostor v kapitole 4 až 6.

Po průzkumu na trhu a komunikaci s pracovníky různých bezpečnostních agentur byly

vybrány vhodné typy zabezpečovacích prostředků, které měly požadované vlastnosti a

které byly zároveň v takové cenové výši, aby byla pro investora zajímavá.

Z těchto prostředků se mohly sestavit 4 varianty zabezpečení a bude záležet na prioritách

zákazníka, kterou z nich si vybere. Hlavní důraz byl kladen především na kontrolu a návrh

zlepšení přístupového systému, systému PZTS a kamerového systému.

Život v bezpečném prostředí bereme v naší republice jako standard. Ale aby tento stav

zůstal, je třeba být pořád o krok napřed a být připraven na všechny možné okolnosti. Fi-

remní školky jsou objekty, které jsou v historii stavebnictví poměrně nové, a věřím, že tato

práce pomůže i dalším firmám, které o podobném projektu uvažují, zvolit vhodnou kombi-

naci zabezpečovacích systémů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A/D Analog/Digital

AHD Analog High Definition

CCD Charge-Coupled Device

CCTV Closed Circuit Television

CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor

ČSN EN Česká technická norma převzatá z evropské normy

DC Direct Current

DPPC Dohledové a poplachové přijímací centrum

EPS Elektrická požární signalizace

GPRS General Packet Radio Service

HD High Definition

HZS Hasičský záchranný sbor

ID Identifikace

IP Internet Protocol

IR Infrared Radiation

IZS Integrovaný záchranný systém

LAN Local Area Network

MW Micro Wave

NC Normally Closed

NN Nízké napětí

PČR Policie České republiky

PIN Personal Identity Number

PIR Passive Infra Red

PUR Polyuretan

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

RFID Radio Frequency IDentification

RJ45 RJ – Registered Jack

STP Shielded Twisted Pair

UTP Unshielded Twisted Pair

ZZS Zdravotní záchranná služba
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