## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Student:** PEČEŇOVÁ MARKÉTA **Vedoucí práce:** Ing. Hana Charvátová, Ph.D.

**Studijní program:** Inženýrská informatika
**Studijní obor:** Bezpečnostní technologie, systémy a management
**Akademický rok:** 2015/2016

**Téma bakalářské práce:** Technické zabezpečení areálu firemní školky

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Studentka splnila všechny body zadání bakalářské práce, provedla analýzu současného systému zabezpečení zvoleného areálu mateřské školky a setavila návrh pro jeho vylepšení, především v oblasti poplachového zabezpečovacího a tísňového systému, elektrické a požární signalizace, kamerového a přístupového systému, včetně jeho ekonomického zhodnocení.

Práce není plagiát.

Datum 1.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce